---

<sup>421</sup> «Non fas est cogitare mundum istum plures habere principes, et per consequens plures habere ordines praeter unum. Et consequenter si unum est ordinatum, membra ipsius alia membris aliis sunt adnexa et subordinata. Ita ut superiora secundum verius esse subsistant, in extensam molem, et multiplicem numerum versus materiam se exporrigentia. Unde ab eo quod est per se maxime ens, ad id quod minimum habet entitatis, et prope nihil haud temere nuncupatur fiat accessus» (*De umbris idearum, Conceptus II.B*, p. 41). Anche in *De la causa, principio et uno*, Argomento 4, p. 23 e dialogo 4, p. 251. L'espressione deriva da s. Agostino: «et suadebat vera ratio, ut omnis formae qualescumque reliquias omnino detraherem, si vellem prorsus informe cogitare et non poteram; citius enim non esse censebam, quod omni forma privaretur, quam cogitabam quiddam inter formam et nihil nec formatum nec nihil, informe prope nihil» (*Confessiones*, XII 6, 6); e nel rapporto col Creatore: «Tu eras et aliud nihil, unde fecisti caelum et terram, duo quaedam, unum prope te, alterum prope nihil, unum, quo superior tu esses, alterum, quo inferius nihil esset» (*ibid.* XII 7, 7); e riguardo al mutamento: «Verum est informitatem, quae prope nihil

*cija*] ciò che è chiaro o comprensibile non è altro che l'ultimo riflesso della prima luce, della superiore attualità, della forma o idea; al contrario, l'ombra che circonda la sostanza ha inizio nell'ombra emanata dalla prima sostanza (dalla materia intelligibile, direbbero i neoplatonici) e risale al primo soggetto, che ha ricevuto la forma e che «i nostri fisici chiamano materia»<sup>422</sup>. Esiste «un'unica forma prima, esistente per sé e da sé, semplice, indivisibile, principio formativo e di qualsiasi esistente (*subsistentiae*)»<sup>423</sup>. Essa è «super-essenza», «fonte delle idee», «forma infinita», «forma assoluta dell'essere che dà l'essere a ogni cosa», «luce infinita». Essa, dando l'essere e la forma a tutto - qui sono perfettamente evidenti le tendenze neoplatoniche - discende in basso per gradi e «sul dorso della materia imprime le impronte delle idee», «*idearum vestigia materiae dorso imprimit*», immergendosi nelle sue profondità<sup>424</sup>. La materia, poi, questo 'quasi nulla', [180] sembra s'innalzi per gli stessi gradini alla forma. E «dalla differenza, alterità e diversità della compartecipazione tra questa materia e questa forma nei gradi di compartecipazione deriva la differenza, l'alterità e la diversità dell'esistente»<sup>425</sup>. Abbiamo di fronte una formazione plastica, tipica e molto concreta. Di derivazione neoplatonica, essa attesta l'intuizione dell'unitotalità e la concretezza, quasi la tangibilità della recezione. In essa si può notare anche un altro aspetto. La dialettica neoplatonica ha innalzato Bruno alla contemplazione del Principio primo, come forma assoluta o idea. Ma per il neoplatonico è chiaro che il

---

est, vices temporum habere non posse» (*ibid.*, XII, 19, 28). L'espressione viene riportata anche da Duns Scoto (cfr. BARNABA HECHICH, *Il problema delle 'reportationes' nell'eredità dottrinale del beato Giovanni Duns Scoto, ofm*, in "Giovanni Duns Scoto. Studi e ricerche nel VII centenario della sua morte, Roma, Antonianum 2007, pp. 59-128, in part. p. 101).

<sup>422</sup> «Umbram quoque quae est circa substantiam ab umbra quae ex substantia dicitur, emanare. Ipsa est primum subiectum quod et materiam primam appellant phisici nostri; eius omnia participia cum puram non recipiant lucem, sub umbra lucis esse et operari dicunt» (*ibid.*, Intentio III. C, p. 27).

<sup>423</sup> «Est una prima forma, per se et a se subsistens, simplex, impartibilis, essentiae, formationis et subsistentiae omnis principium, indiminuibiliter omnibus se comunicans, in qua omnis forma, quae comunicatur, est aeterna et una» (*Ars reminiscendi. Triginta sigilli. Sigillus sigillorum II, De forma*, p. 202).

<sup>424</sup> «Prima forma quam vel hyperusiam vel nostro idiomate superessentiam dicimus, a summitate scalae naturae entium ad imum profundumque materiae sese protendens, in mundo metaphysico est fons idearum et formarum omnium elargitor et seminum in naturae gremium effusor; in physico idearum vestigia materiae dorso imprimit, velut unicam imaginem secundum speciem numero adversorum speculorum multiplicans» (*ibid.*, *De progressu primae formae in ternarium*, p. 203).

<sup>425</sup> «Haec forma quibusdam gradibus dans esse omnibus dicitur descendere, ad hanc formam materia, per eosdem gradus dicitur ascendere, et a differentia et alietate et diversitate participationis huius materiae et huius formae in gradibus suis differentia, alietas et diversitas entium procedit» (*ibid.*, *De forma*, p. 203).

Principio primo recepito viene recepito come l'essere supremo, come il trascendente [*transcendentnoe*] che sorge al di là dei suoi limiti, sebbene, s'intende, la sua trascendenza venga colta non nell'essenza, ma nel fatto stesso della trascendentalità [*transcendentnosti*]. Bruno non lo avverte, limitando, come Paracelso come Cardano e come Telesio, l'obiettivo della filosofia. Dinanzi a lui sorge un altro problema, quello del superamento del dualismo neoplatonico e aristotelico di forma e materia. Bisognava pensare il 'quasi nulla' come 'qualcosa', e di conseguenza ammettere nella natura due sostanze: la forma e la materia. Si poteva magari tentare di acuire la nullità della materia, e nel definirla come «prope nihil» eliminare il *prope* o sostituirlo con *omnino*, ma per questa soluzione la percezione del mondo di Bruno era troppo concreta; inoltre, nell'orientarsi verso la costruzione neoplatonica, non aveva dimenticato la propria infatuazione per Democrito ed Epicuro. Pur comprendendone l'unilateralità e l'insufficienza, egli vedeva che nelle loro asserzioni sia essi, sia gli stoici erano più prossimi alla verità che non Aristotele, e li sosteneva anche il «giudiciosissimo Telesio»<sup>426</sup>. La soluzione desiderata era stata indicata dall'arabo Avicenna<sup>427</sup>, che aveva insegnato che «la materia è il principio necessario, eterno e divino, è addirittura Dio stesso in tutte le cose»<sup>428</sup>. La visione di Avicenna fu ribadita anche da Davide di Dinant<sup>429</sup>, noto per sentito dire e ricordato da Cusano. In verità l'identifi-